
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 135850/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DO SERVICO DE DOCUMENTACAO - MP.FG-3
MATRÍCULA: 999.1467
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Almeirim/Pará
PERÍODO(S): 16/08/2023 - 18/08/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Organização de arquivos
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 31 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 4251/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 135394/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SORAIA MARRIBA SOARES KNEZ
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2864
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Santarém/Pará, Belterra/Pará
PERÍODO(S): 01/08/2023 - 04/08/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 31 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 969573
Portaria Nº 4253/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 136053/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SILAS JOSÉ MONTEIRO CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3355
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Macapá/Amapá, Afuá/Pará, Anajás/Pará
PERÍODO(S): 07/08/2023 - 10/08/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 31 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 4254/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 134296/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: EVALDO JEFFERSON BRAGA CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.329
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Capitão Poço/Pará, Irituia/Pará
PERÍODO(S): 05/07/2023 - 06/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 31 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 4255/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 132269/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SILAS JOSÉ MONTEIRO CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3355
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Mãe do Rio/Pará
PERÍODO(S): 03/07/2023 - 03/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 31 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 969575

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RECURSO ADMINISTRATIVO
JULGAMENTO 

PROTOCOLO Nº: 113426/2022

RECORRENTES:
RECORRIDA:

REF:
OBJETO:

STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A
C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELI

BRADOCK SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA
DECISÃO DO PREGOEIRO DO MPPA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-MP/PA
LOCAÇÃO DE MULTIFUNCIONAIS MONOCROMÁTICAS, POLICROMÁTICAS E PLOTTER A0, 

PARA IMPRESSÕES, CÓPIAS E DIGITALIZAÇÕES DE DOCUMENTOS, ATRAVÉS DE FRANQUIA 
E EXCEDENTES DE IMPRESSÃO, SUPORTE TÉCNICO PARA REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA ON-SITE PARA OS EQUIPAMENTOS SUPRACITADOS, COM PEÇAS 
E MÃO DE OBRA TÉCNICA, SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DOS EQUIPAMENTOS E SEUS 
ATIVOS, SOFTWARE DE BILHETAGEM, TREINAMENTO AOS USUÁRIOS E CONSUMÍVEIS, 

EXCETO PAPEL.

DECISÃO:
1.  Acolho as conclusões do parecer nº 344/2023-ASS/JUR/PGJ;

2.  Considerando subsidiariamente os termos estabelecidos no art. 109, §4º da Lei Federal 
8.666/93, conheço dos recursos administrativos interpostos pelas empresas STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLOGÓGICAS S/A, C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA EIRELI e BRADOCK 

SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, mas no mérito julgo-os totalmente improcedentes, com funda-
mento nos pareceres técnicos expedidos pela área contábil e de informática do MPPA, mantendo a 
decisão do Pregoeiro que habilitou a empresa SYTEMCOPY LTDA, na licitação Pregão Eletrônico nº 

020/2022-MP/PA;
3.  Encaminhe-se os autos ao Pregoeiro, para providencias.

 Belém, 31 de julho de 2023.
César Bechara Nader Mattar Jr.

Procurador-Geral de Justiça
 

  

Protocolo: 969562
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Portaria nº 05/2023 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SAJ Nº 09.2023.00001450-3 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
ASSUNTO: acompanhar a execução das atividades referentes ao objetivo 
04 do Plano de Atuação das Promotorias de Justiça de Monte Alegre, biênio 
2023/2024, que tem como escopo “Compelir o Município de Monte Alegre 
a promover a regularização da identificação dos logradouros e numeração 
dos imóveis da cidade, bem como elaborar plano de revisão de número dos 
imóveis, realizando o mapeamento oficial do município atualizado”
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJMA

Protocolo: 969851
Extrato da Portaria nº 04/2023 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SAJ Nº 09.2023.00001448-0 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
ASSUNTO: acompanhar a execução das atividades referentes ao objetivo 
03 do Plano de Atuação das Promotorias de Justiça de Monte Alegre, biênio 
2023/2024, que tem como escopo “Fomentar a criação do Conselho Muni-
cipal sobre Drogas (COMAD) no município de Monte Alegre, promovendo a 
mobilização da comunidade e dos agentes públicos na criação do COMAD”.
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJMA

Protocolo: 969847


